

Số: 86 /KH-LĐLĐ

Tp. Thủ Đức, ngày 24 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
giám sát công tác bồi dưỡng, giới thiệu, kết nạp
đoàn viên công đoàn ưu tú vào Đảng

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

Căn cứ Chỉ thị 13-CT/TU về thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động của chính quyền các cấp thành phố Hồ Chí Minh”.

Thực hiện Thông báo số 2987-TB/TU ngày 26 tháng 3 năm 2024 của Thành ủy Thủ Đức về phân bổ chỉ tiêu kết nạp đảng năm 2024.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn trong việc tham gia xây dựng Đảng trong sạch - vững mạnh, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch giám sát công tác bồi dưỡng, giới thiệu, kết nạp đoàn viên công đoàn ưu tú vào Đảng năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Hoạt động giám sát công tác lãnh đạo tổ chức thực hiện bồi dưỡng, giới thiệu, kết nạp đoàn viên ưu tú vào Đảng cộng sản Việt Nam nhằm phát huy vai trò nòng cốt của các đoàn thể chính trị - xã hội trong tham gia xây dựng Đảng, qua đó tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng trong tình hình mới.

- Thông qua công tác giám sát giúp cấp ủy, người đứng đầu các cơ quan nắm rõ tình hình, đánh giá đúng những ưu điểm, kết quả, vai trò tham mưu lãnh đạo, đồng thời chỉ rõ khuyết điểm, tồn tại để sửa chữa, khắc phục. Qua đó giúp cho cấp ủy, người đứng đầu các cơ quan tham mưu điều chỉnh phương pháp, nâng cao hiệu quả tổ chức triển khai để đạt kết quả sâu rộng hơn; thông qua đó nhân rộng những cách làm hay, mô hình sáng tạo, hiệu quả trong công tác tham mưu, lãnh đạo, xây dựng Đảng và phát triển triển Đảng viên.

- Tạo sự chuyên biến trong nhận thức, phát huy vai trò của cán bộ, đảng viên, đoàn viên công đoàn tham gia bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; từ đó nâng cao hiệu quả công tác phát hiện, giới thiệu và bồi dưỡng những quần chúng ưu tú là đoàn viên công đoàn xứng đáng được đứng vào hàng ngũ của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Đảm bảo dân chủ, khách quan, giúp cho công tác giới thiệu, bồi dưỡng, kết nạp Đảng ngày càng chặt chẽ, hiệu quả cả chất và lượng.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, MỐC THỜI GIAN GIÁM SÁT:

1. Đối tượng giám sát:

- Đảng ủy phường Cát Lái;
- Đảng ủy Bệnh viện Thành phố Thủ Đức;
- Chi bộ Công ty TNHH Dệt may Thái Dương Việt Nam.

2. Nội dung giám sát:

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, giới thiệu, bồi dưỡng, kết nạp đoàn viên Công đoàn ưu tú vào Đảng Cộng sản Việt Nam.

3. Mốc thời gian giám sát: từ ngày 01/01/2024 đến thời điểm giám sát.

III. THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP, THÀNH PHẦN LÀM VIỆC:

1. Lịch giám sát:

<i>Thời gian</i>	<i>Ngày làm việc</i>	<i>Đơn vị</i>	<i>Địa chỉ làm việc</i>
8g00 đến 11g00	Ngày 29/8/2024 Thứ năm	Đảng ủy phường Cát Lái	Số 3, đường 30 phường Cát Lái.
14g00 đến 16g30	Ngày 29/8/2024 Thứ năm	Đảng ủy Bệnh viện Thành phố Thủ Đức	Số 29, đường Phú Châu, phường Tam Phú.
8g00 đến 11g00	Ngày 30/8/2024 Thứ sáu	Chi bộ Công ty TNHH Dệt may Thái Dương Việt Nam	số 8, đường 15, Khu phố 4, phường Linh Trung.

2. Thành phần làm việc:

- Các thành viên Đoàn giám sát (theo Quyết định thành lập Đoàn giám sát).
- Đảng ủy, cấp ủy chi bộ, Chủ tịch công đoàn đơn vị được giám sát.

3. Phương pháp giám sát:

- Đơn vị được giám sát gửi Báo cáo theo nội dung đề cương.
- Đoàn giám sát nghiên cứu Báo cáo của các đơn vị.
- Kiểm tra thực tế hồ sơ, tài liệu liên quan tại đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch giám sát; Đề cương báo cáo.

- Rà soát số lượng, đánh giá quy trình thực hiện công tác bình xét đoàn viên ưu tú và công tác giới thiệu cho Chi/Đảng ủy bồi dưỡng, dự nguồn.

- Phối hợp các đơn vị chọn cử thành viên tham gia Đoàn công tác giám sát.

- Tham mưu Quyết định thành lập Đoàn giám sát.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện giám sát gửi về Thành ủy Thủ Đức.

2. Tổ chức Đảng và Công đoàn cơ sở được giám sát:

- Chuẩn bị báo cáo bằng văn bản (theo đề cương) và gửi về Bộ phận Tổ chức Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức **trước ngày 18 tháng 7 năm 2024**. Báo cáo phải có đầy đủ số liệu và cụ thể các nội dung theo đề cương, biểu mẫu của Đoàn giám sát.

- Bố trí địa điểm và mời các thành phần liên quan đến nội dung giám sát để làm việc với Đoàn giám sát theo lịch.

3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 6/2024: triển khai Kế hoạch, tham mưu Quyết định thành lập Đoàn giám sát, phân công trách nhiệm, xây dựng Đề cương báo cáo.

- Trước ngày 18/7/2024: Đơn vị được giám sát chuẩn bị tài liệu, gửi báo cáo bằng văn bản về Đoàn giám sát.

- Từ ngày 20/7/2024 đến ngày 28/8/2024: Họp thành viên Đoàn - Thành viên Đoàn giám sát nghiên cứu báo cáo.

- Từ ngày 29/8/2024 đến ngày 02/9/2024: Thành viên Đoàn giám sát làm việc tại các đơn vị.

- Từ ngày 05/9/2024 đến ngày 15/9/2024: Đoàn hoàn thiện Báo cáo, trình Ban Thường vụ Thành ủy Thủ Đức.

Trên đây là Kế hoạch giám sát năm 2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức, đề nghị các cá nhân, tổ chức được phân công và đơn vị được giám sát tổ chức thực hiện đảm bảo nội dung Kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- BTC TU Thủ Đức;
- BTV LĐLĐ Tp. Thủ Đức;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Cấp ủy Chi bộ được giám sát;
- Công đoàn cơ sở;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Võ Minh Thanh Tùng

CHI/ĐẢNG BỘ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM*
.....

Tp. Thủ Đức, ngày tháng 7 năm 2024

ĐỀ CƯƠNG**Báo cáo giám sát công tác bồi dưỡng, giới thiệu, kết nạp
đoàn viên công đoàn ưu tú vào Đảng năm 2024****I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

- Khái quát tình hình của đơn vị hoặc doanh nghiệp;
- Số lượng đoàn viên công đoàn/số lao động; số lượng Đảng viên đang quản lý; số Đảng viên là công nhân trực tiếp sản xuất đối với doanh nghiệp.

II. CÔNG TÁC THAM MƯU, LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN

- Công tác ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác giới thiệu, bồi dưỡng, kết nạp đoàn viên ưu vào Đảng Cộng sản Việt Nam.
- Các công tác khác theo yêu cầu tình hình thực hiện trong năm.
- Số văn bản triển khai (*đính kèm các văn bản cho đoàn giám sát*).
- Đối với công đoàn cơ sở: các hoạt động tham mưu, giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú cho tổ chức Đảng. Công tác tham mưu thực hiện quy trình bình xét đoàn viên công đoàn ưu tú hàng năm.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

- Việc chấp hành thực hiện công tác lãnh đạo, chỉ đạo.
- Tổng số đoàn viên công đoàn ưu tú năm 2022, 2023 (*số lượng đoàn viên công đoàn ưu tú là công nhân lao động trực tiếp sản xuất đối với doanh nghiệp*).
- Tổng số đoàn viên ưu tú được tham gia lớp bồi dưỡng cảm tình Đảng (số lượng là công nhân lao động trực tiếp sản xuất đối với doanh nghiệp tham gia lớp bồi dưỡng).
- Tổng số đoàn viên ưu tú được kết nạp đảng (số lượng là công nhân lao động trực tiếp sản xuất đối với doanh nghiệp).
- Quy trình bình xét CĐVUT. Quy trình xét kết nạp Đảng.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Mặt đạt được
2. Tồn tại

V. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN NĂM 2025

T/M. ĐẢNG ỦY/CHI BỘ
(Ký tên, đóng dấu)